
N. 8 del registro delibere COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
(PTPCT) per il triennio 2023-2025 del Comune di lamon

L'anno  duemilaventitre il mese di gennaio il giorno  ventisette, alle ore 07:00 in Videoconferenza,
si è riunita la giunta comunale.

Presiede la seduta il sindaco  Loris Maccagnan.

Partecipa il segretario comunale Desy Zonta.

Nome e cognome Presente/
Assente

Loris Maccagnan Sindaco Presente
in
videoconf
erenza

Gianpietro Da Rugna Vice Sindaco Presente
in
videoconf
erenza

Silvia Pante Assessore Presente
in
videoconf
erenza

Giordano Dall'Agnol Assessore Assente
Paolo Bee Assessore Presente

in
videoconf
erenza

Il presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione nr. 08 del 26.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano
Triennale di Prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023-2025 del
Comune di Lamon”

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione nr. 08 del 26.01.2023 ad oggetto:
“Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) per il
triennio 2023-2025 del Comune di Lamon” allegata alla presente.

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la
presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., data l’urgenza determinata dalla
necessità di permettere l’assunzione degli atti conseguenti.



Proposta di deliberazione di giunta comunale n. 8 del 26-01-2023

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
(PTPCT) per il triennio 2023-2025 del Comune di lamon

IL SINDACO

Richiamata la Legge 6.11.2012 n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione in attuazione dell'articolo 6 della
Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21
della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

Dato atto che la predetta normativa ha previsto:
l’istituzione dell’autorità nazionale anticorruzione, individuata nella Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita
dall’articolo 13 del decreto legislativo 150/2009, ora A.N.AC. - Autorità Nazionale
Anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3 del D.L. 31/08/2013 n. 101 convertito in
Legge 30/10/2013, n. 125;
l’approvazione, a cura di A.N.AC., di un piano nazionale anticorruzione (P.N.A.)
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare l'attuazione
coordinata delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione;
l’individuazione, per ogni amministrazione, di un responsabile della prevenzione della
corruzione, soggetto che, negli enti locali, è identificato di norma nel Segretario comunale,
salva diversa e motivata determinazione;
l’approvazione in ogni Amministrazione di un piano triennale di prevenzione della
corruzione (P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A. come
sopra predisposto ed approvato;
la delega al Governo ai fini dell’adozione di un decreto Legislativo per il riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni, delega cui è conseguita l’approvazione del D. Lgs.
14/03/2013, n. 33;

Rilevato che l’articolo 10 del D. Lgs. 33/2013, come sopra approvato, prevede che ogni
Amministrazione adotti un programma triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.), da
aggiornare annualmente, e nel quale indicare le iniziative previste per garantire un adeguato livello
di trasparenza nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità;

Dato atto:
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la-
deliberazione n. 831;
successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato-
l’aggiornamento 2017 del Piano;
in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del-
medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074);
in data 13 novembre 2019, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2019 del-
medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1064);
in data 17 gennaio 2023, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2019 del-
medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 7);



Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 approvato
con propria deliberazione n. 40 del 21.04.2022;

Richiamato il decreto prot. n. 10 in data 28 dicembre 2022, con il quale si è provveduto
all’individuazione e nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
nella persona della dott.ssa Desy Zonta, segretario comunale;

Preso atto della relazione relativa all’anno 2022, redatta dal Responsabile per la prevenzione della
corruzione del Comune secondo lo schema predisposto dall’A.N.A.C., che è stata pubblicata nel
sito internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti
- corruzione”;

Dato atto che l’avviso per l’aggiornamento del piano è stato pubblicato sul sito dell’ente in data 19
dicembre 2022 prot. n. 0007813, unitamente ad un modulo per le osservazioni da inoltrare entro il
15.01.2023, al fine di acquisire eventuali proposte e considerazioni da parte dei soggetti portatori di
interessi, quali organizzazioni sindacali, associazioni di consumatori ed utenti, altre associazioni o
forme di organizzazioni rappresentative di particolari interessi o, in generale, tutti i soggetti che
operano per conto del Comune e/o che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dallo stesso;

Dato atto che è stato altresì chiesto ai dipendenti di presentare eventuali osservazioni o proposte per
il piano 2023/2025 e di collaborare alla sua attuazione e che analoga comunicazione è stata data ai
consiglieri comunali;

Precisato che, a seguito della suddetta procedura aperta, non sono pervenute osservazioni e/o
proposte né da soggetti esterni né da dipendenti e amministratori;

Dato atto delle ridotte dimensioni dell’ente e che comunque non si sono verificati eventi corruttivi
nell’anno 2022;

Ritenuto di confermare, per l’anno 2023, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2022-2024;

Considerato inoltre quanto segue:

- l’art. 6, ha stabilito che le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. n.
165/2001, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività ed organizzazione
(PIAO);
- ai sensi del comma 2 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, il PIAO definisce tra l’altro gli strumenti e
le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività amministrativa e per raggiungere
gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente
in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con
il Piano nazionale anticorruzione;
- in base al comma 5 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, come modificato dall’art. 1, comma 12, lett.
a) n. 2) del D. L. n. 228/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 15/2022, entro il 31 marzo
2022, con decreti del Presidente della Repubblica sono individuati ed abrogati i piani assorbiti dal
Piano integrato di attività ed organizzazione;
- in base al comma 6 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, come modificato dall’art. 1, comma 12, lett.
a) n. 2 del D. L. n. 228/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 15/2022, entro il suddetto
termine del 31 marzo 2022, con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, è adottato un
Piano tipo quale strumento di supporto alle amministrazioni pubbliche e sono definite modalità
semplificate per la relativa adozione nelle amministrazioni con meno di 50 dipendenti;
- la suddetta disposizione prevede che il Piano è adottato entro 30 giorni dall’approvazione del
bilancio di previsione;



ATTESO che non vi è coincidenza tra i termini di approvazione del Piano Triennale Anticorruzione
e Trasparenza che continua a dover esser approvato entro il 31 gennaio di ogni anno, e i termini di
approvazione del PIAO;

PRECISATO che per l’anno 2023 non è ancora stato approvato il bilancio di previsione e
conseguentemente l’approvazione del PIAO slitterà a data successiva a quella prevista dalla L.
190/2012;

Visti:
la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la-
repressione della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
il Decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante-
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, modificato dal D. Lgs. 97/2016;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per gli uffici e i servizi;

PROPONE

di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente1.
atto ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

di dare atto che, nel corso dell’anno 2022 non sono intercorsi fatti corruttivi o disfunzioni2.
amministrative significative;

di confermare pertanto, per l’anno 2023, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e3.
della trasparenza 2022-2024 approvato con propria deliberazione n. 40 del 21.04.2022;

di disporre la pubblicazione del P.T.P.C.T e della Sezione per la trasparenza e l’integrità sul4.
sito istituzionale - sezione “Amministrazione Trasparente”;

di riservare a successivo atto di questa Giunta l’approvazione del Piano integrato di attività5.
ed organizzazione (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni dalla legge n. 113/2021 e successive modifiche nel quale confluirà il Piano di
cui trattasi;

di dare atto che il Segretario Comunale/Responsabile della prevenzione della corruzione e6.
della trasparenza ed i responsabili di ufficio sono incaricati dell’attuazione del presente atto,
per quanto di rispettiva competenza;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito separata7.
votazione unanime favorevole espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di rispettare i termini di approvazione di legge.





Letto, confermato e sottoscritto.

Il presidente
F.to  Loris Maccagnan

Il segretario comunale
F.to  Desy Zonta

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione del 26-01-2023 n.8 ad oggetto “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023-2025 del Comune di lamon”, si esprime parere
Favorevole in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e in ordine alla regolarità tecnica della
stessa.

Lamon, 27-01-2023 Il responsabile dell’ufficio

F.to Nicola Todesco

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto Dajana Largo certifica che duplicato informatico della delibera di giunta comunale del 27-01-2023, n.
8 ad oggetto: “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) per il
triennio 2023-2025 del Comune di lamon” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 01-02-2023 ove rimarrà per
15 giorni consecutivi.

Il responsabile della pubblicazione

F.to Dajana Largo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Nicola Todesco certifica che la presente delibera:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 12-02-2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3.
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.)

Il responsabile dell’ufficio
F.to Nicola Todesco


